

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 6.00. Kwartalnie Mk. 18.00. Za odroczenie dopłaca się 50 fen. miesięcznie.

Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.00. Kwartalnie 18.00.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:

Piotrkowska 106. Telefon 199.

Telefon w Warszawie 609.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajnie: 65 fen. za wiersz pettowany jednoespaltowy (na stronie sześć szpalt).

Drobnie: 10 fen. za wiersz, najmniej 1.00 Mk.

Nadesłane: przed tekstem 2 Mk., w tekście 2.50 fen., po tekście 1.50 fen. za wiersz pettowany (str. 4 szp.).

Nekrologi: 1.— Mk. za wiersz pettowany (str. 4 szp.).

Wkrótce osobiście wystąpi

Rita Sacchetto.

Bilety już zamiawiać można u Alfreda Straucha, Dzielna 12.

OGŁOSZENIE.

Wobec nadejścia większych ilości węgla, a tym samym usunięcia obawy przerwania pracy w Elektrowni Łódzkiej, Urząd Apropowizacyjny na Okręg Łódzki z dniem dzisiejszym węgla przyznanego odbiorcom przez Państwową Centralę rekwirować nie będzie.

Łódź, dnia 10 kwietnia 1919 r.

Referent Apropowizacyjny
na Okręg Łódzki.

Leon Rappaport i S-ka

DOM EKSPEDYCYJNO-KOMISOWY, oraz SKŁADY TOWAROWE W ŁODZI

Południowa 44-46

Oddziały w Częstochowie i Herbach Pr.

wznowili czynności.

4219-B

ODEON

MAGDUSIA

z uroczą

OSSI OSWALDĄ

NAD PROGRAM

Antoś zabójcą

3 aktowa farsa

z Fertnerem w pt. roli.

CASINO

Tylko dla dorosłych

ALRAUNE!!

Towarz. Miłośników Muzyki
Gmach Grand-Hotelu, wujście od Krótkiej

Dnia 12 b. m.

Lwiecór muzyczny

Kancelaria otwarta codziennie
od 5—7 wiecz. 283

Dyrekcja Kolei Państwowych

niniejszym zawiadamia, że z dniem 10 kwietnia r. b. otwarta została w m. Łodzi

Stacja Miejska

Blizsze szczegóły w biurze ul. Benedykta 7, telefon 74.

4252

Gdańsk i przewóz armji Hallera.

Pomimo oficjalnych wyjaśnień Agencji Hawasa w sprawie transportu armji Hallera z Francji do Polski, sprawa ta, pod względem motywów i następstw politycznych, nie przedstawia się dość jasno. Bo wprawdzie — jak donosi to źródło — w układzie w Spaas zastrzeżono koalicji prawo formalne do użycia Gdańska, jako miejscowości lądowania wojsk polskich — jednakowoż (niezależnie od tego) postanowiono, że wojska Hallera „mogą być przewiezione” do Polski trzema drogami, z których jedna jest wyłącznie lądowa i prowadzi koleją żelazną z Koblencji na Leszno do Kalisza, dwie drugie zaś prowadzą częścią przez morze, częścią lądem, mianowicie jedna na Szczecin, druga na Królewiec, a jak podobno donosi „Petit Parisienne” na Kołobrzeg. Ostatnia wersja, może na zamianę nazw Królewiec i Kołobrzega polegająca, o tyle jest mało prawdopodobna, że Kołobrzeg na Pomorsiu ma wprawdzie mały port w ujściu Persanty, lecz port ten dla większych statków nie jest dostępny.

Informacje Agencji Hawasa obliczone są widocznie na uspokojenie opinii publicznej we Francji i Polsce, że w rokowaniach z Erzbergerem w Spaas, nie poczynił marszałek Foch żadnych na rzecz Niemiec ustępstw, gdyż „formalne” prawo

co do użycia Gdańska dla lądowania wojsk Hallera zostało koalicji przyznane. Nie mniej atoli przyznaje ta sama oficjalna informacja „możliwość” przewozu wojsk polskich trzema innymi liniami z pominięciem Gdańska.

Na podstawie tych informacji musiałoby się dopiero w praktyce i wykonaniu zastrzeżenie rozstrzygnięcie kwestji, którą z tych „możliwości” wyszła koalicja, i tam samym czy w rzeczywistości wyjdzie zwycięsko postulat Niemiec, aby wojska polskie ominęły Gdańsk i Prusy zachodnie? Na wszelki sposób na razie ze Spaas przywozi Erzberger Niemcom zapewnienie, że postulat niemiecki co do Gdańska nie został „a limine” odrzucony i że nie jest także wykluczona wcale możliwość ominięcia tego miasta przez wojska Hallera.

Równocześnie w Spaas zastrzeżono wyraźnie, że sprawą przynależności Gdańska nie zajmowano się tam wcale, jako należąca do zakresu traktatu pokojowego, a nie do traktatu rozejmowego, którego pewien rozdział i artykuł stanowi kwestja przewozu armji Hallera. Wobec tego mogliśmy sobie powiedzieć: dla nas w tej chwili obojętną jest rzecz, którą jeduchą będzie Haller, że swoją armją, byleby wreszcie raz do Polski przyjechał, dokąd, wedle przyrzeczeń Francji, przybył miał już dawno i gdzie wojsko jego jest nagłą potrzebą sytuacji zewnętrznej państwa. Moglibyśmy — powiadamy — kwestje postawić, gdyby nie ta okoliczność, że zupełnie inaczej w prasie swojej i rządzie postawili ją Niemcy. Dla Niemców nie jest i nie będzie wcale kwestją obojętną, którą pojedzie Haller, pomimo, że ani jego ewentualne wylądowanie w Gdańsku, czy z całą, czy z częścią jego armji, ani ostatni układ w Spaas nie przesądza przynależności Gdańska na przyszłość tak samo — jak dla nas. I ta właśnie okoliczność daje nam do myślenia i budzi uzasadnione refleksje, czy takie rozstrzygnięcie sprawy jest dla nas korzystne?

Jesteśmy wprawdzie wobec podpisanego w Spaas układu bezsilni, nie mniej jednak mamy prawo i obowiązek do wezwania rządu naszego i społeczeństwa do czujności i zdwojonej gotowości w pilnowaniu sprawy Gdańska, której losy zaczynają się wikłać i nie przedstawiają się dla nas w tej chwili tak korzystnie, jak mielibyśmy prawo przypuszczać. Jeżeli Niemcy boją się nawet podejrzenia, że przez zgodę na lądowanie wojsk polskich w Gdańsku, przypuszczają możliwość przyłączenia tego miasta do Polski, — to my z tego samego powodu i tytułu mamy prawo powiedzieć, że właśnie lądowanie armji Hallera w Gdańsku byłoby zapowiedzią, że nie wyrzekliśmy się i nie wyrzekamy się prawa do Gdańska, który został nam gwałtem zrabowany. Klauzula zaś co do ostatecznego wyroku kongresu pokojowego, obowiązując w równym stopniu Niemcy, jak Polskę.

Państwa koalicji, rozumiejąc niewątpliwie ten motyw polityki polskiej, Zrozumiały także, że dla Polski posiadanie Gdańska i Torunia wraz z Prusami zachodnimi nie jest ani kwestją uporu, ani sentymentu narodowego, ale jest kwestją zarówno politycznej, jak ekonomicznej natury. Politycznej, — bo zachodnie granice Polski nigdy nie byłyby dla niej dość pewne, gdyby

od północy i od najkrótszej drogi do Bałtyku odcinał ją kraj niemiecki; ekonomicznej natury, bo Wisła, w której dorzeczu leży olbrzymia większość Polski, traciłaby dla niej niesłychane swoje komunikacyjne znaczenie, gdyby jej bieg dolny wraz z ujściem pod Gdańskiem do państwa polskiego nie miał na przyszłość należeć. Usunięcie z pod bezpośredniej władzy państwa polskiego tej części Wisły wraz z krajem do obu jej brzegów przyległym, byłoby podwiązaniem i zatkanie jej głównej arterji komunikacji wodnej i sparaliżowaniem jej politycznej siły na zewnątrz. Pomijając więc inne motywy narodowe polskie, już te dwie okoliczności powinny być decydującymi przy rozstrzygnięciu tej kwestji na kongresie paryskim, skoro intencją jest koalicji, aby w Polsce miała sprzymierzeńca i sojusznika i silnego, zdolnego, wśród wszelkich okoliczności, do spełnienia cięższych na nim poważnych zobowiązań.

Rewelacje o morderstwie w Serajewie.

„Gazette de Lausanne” zamieściła następującą korespondencję z Frankfurtu:

„Frankfurter Zeitung” zamieściła telegram z Wiednia, że były spowiednik księżnej Hohenberg, żony arcyksięcia, następcy tronu Franciszka Ferdynanda, ogłosił broszurę, która wywołała w Austrii wielką sensację, pod tytułem: „Morderstwo w Serajewie, a odpowiedzialność Tiszy w wojnie światowej”. Książka ta utrzymuje, że następcę tronu odmówił kilkakrotnie udania się do Serajewa i że jedynie odwołanie się do jego odwagi skłoniło go wreszcie, że przedsięwziął tę podróż. Nie poczyniono środków bezpieczeństwa najbardziej elementarnych, wciągnięto jedynie i poprostu następcę tronu w pułapkę, którą przygotował dwór wiedeński i arystokracja węgierska pod wodzą Tiszy. Po zamachu zaniechano wdrożenia ścisłego śledztwa i nikogo nie pociągnięto do odpowiedzialności za brak wszelkich środków ostrożności.

Myślą zasadniczą broszury jest, że magnaci węgierscy chcieli za zgodą dworu wiedeńskiego, ażeby zamordowano następcę tronu, który był mu bardzo nie na rękę, ażeby mieli w tem morderstwie pozór przeciw Słowianom południowym i aby mogli ich ubezwładnić.

Wiedeński korespondent „Frankfurter Zeitung” przyznaje od siebie, że w tej broszurze jest wiele prawdy. Pozostaje pewnym, że znaczna część dworu wiedeńskiego i sam cesarz Franciszek Józef, nie wylali ani łzy z powodu śmierci arcyksięcia i że trzeba było całej energii późniejszego cesarza Karola, ażeby urządzono następcę tronu pogrzeb odpowiedni. Również jest prawdą, że nigdy nie pociągnięto generała Potiorka do odpowiedzialności za brak przesorności.

Szczegóły inwazji ruskiej.

„Gazeta poranna” przynosi szczegóły inwazji ruskiej w Jaworowie. Wobec ludności polskiej postępował ukraińczyk po drakonsku, zakazując naprzykład rozmów w języku polskim. Ludzi, których uszytano rozmawiających po polsku bito najajkami. Przeszło 100 osób wywieziono ukraińczyk do Jazłowa. Rabunki i grabieże były na porządku dziennym.

Szpiegowano nawet po kościołach, kontrolowano zwłaszcza kazania księży polskich. O rządzie polskim ukraińczyk odzywał się stale w sposób obelżywy, przyczem posługiwali się kłamstwami. Żydów zmuszali ukraińczyk do wymiany karabinów na walutę austriacką.

Bekrutacja po wsiach odbyła się bardzo powoli i opornie. Moskalofile wogóle nie dawali rekruta, duchowieństwo moskalofilskie zachowywało się pod względem politycznym poprawnie.

TEATR SCALA

Piątek, 11 kwietnia 8.30 wiecz. z adu. p. Em. Adler

OJCIEC

Dramat w 8 akt. Stryndberga. Na zakończenie monolog H. Jedwaba. Do godz. 8 wiecz. 40 proc. taniej później zaś całkowitą cenę biletu. 274-1

MEBLE

nowe i używane różnego rodzaju do sprzedania w składzie mebli u F. Mikszewskiego, przy ul. Anny Nr 1. 036-3

Kupię 2 maszyny

do pisania event. rosyjskie Oferty z podaniem marki i ceny składać do adm. „Głosu Polskiego” pod „L. K.”. 222-3

Lokal

odpowiedni na pomieszczenie biurowe lub stowarzyszenie od zaraz do wynajęcia. Wiadomość: ul. Piotrkowska Nr 91 u stróża. 267-3

Z powodu wyjazdu

KINEMATOGRAF

sprzedam zaraz w mieście dużym (20,000 mieszkańców). Cena 12 tysięcy marek. Biuro „MERKUR”, Łódź, Piotrkowska Nr 82. 281-1

Pianino

używane w dobrym stanie poszukuje. Oferty składać pod „H. C.” w adm. „Głosu”. 220-2

Dr. Z. Mierzyński

Choroby wewnętrzne i weneryczne

Krótko Nr 4.

Godziny przyjęć od 5 do 7 w (prócz niedzieli i świąt). 990-1

Lekarz-dentysta

H. LEWITA-FUCHS

Choroby zębów i jamy ustnej. Przyjm. od 10-1 i od 4-7 Piotrkowska 53.

Lekarz Dentysta

Michał Goldenberg

Piotrkowska 124. Godz. przyjęć 10-4 pop. prócz świąt i niedzieli. 3100

Akuszerka

B. BÜCHLER

Główna 5.

Lekarz-dentysta

I. LEW

(długoletni asystant Łódz. Centr. Kliniki) Cegielniana Nr 38, (róg Piotrkowskiej) przyjmuje codz. od 10-1 i 4-7, w niedziele i święta od 10-12. 814-1

RESTAURACJA w Hotelu Klukas

N. Papuzińskiego Łódź, Cegielniana Nr 64, vis à vis Teatru Polskiego Smaczne śniadania, obiady i kolacje. Kuchnia wytworna. Wina, likiery przedwojenne. Wieczorem koncert.

W sobotę i niedzielię - Wieprzowina z kofia.

„HYGIENA”

PIOTRKOWSKA Nr 89

po dłuższej przerwie wznowiła swe czynności i wykonywa: OCZYSZCZANIE szyb wystawowych, FROTROWANIE, TROCINOWANIE i CYKLINOWANIE posadzki, ODKURZANIE elektr. aparatami, DEZYNFEKCJE mieszkań. Na składzie NIEZRÓWNANA MASA do froterowania podłóg. 156-3 Poleca się nadal łask. pamięć wielce Szan. Kliencie!

Ogólne Zebranie

Związek Zawodowy dozorców domowych i fabrycznych (jako dalszy ciąg z dnia 6 b. m.) odbędzie się w dniu 13 b. m. o godzinie 2-iej po południu w sali przy ulicy Wschodniej Nr 18. Wejście tylko za okazaniem książeczki członkowskiej. 270-1

Kupię zaraz

KOLEJKĘ ROBOCZĄ

do robót ziemnych, długości 2 kilometry i 12 wagonetek wywrotowych. Szczegółowe oferty i dokładną cenę podać pod adresem: Łódź, Sienkiewicza Nr 31, m. 1, Inżynierowi powiatowemu T. Gałęska. 286-2

W niedzielę, dn. 13 b. m. o godz. 4 po poł. w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 22 odbędzie się

Nadzwyczajne Zebranie

członków Zw. Zaw. pracowników fryzjerskich. Pożądany jest jaknajliczniejszy udział członków. 269-1

Ważne dla Pań!!!

Na nadchodzące święta poleca się powszechnie znaną ze swej doskonałości zaprawkę do podłóg „Jaśniej słońca” Przetawiciel D. Markus, Piotrkowska 59 281-2

Licytacje przymusowe.

W piątek, d. 11-go kwietnia 1919 r., odbęda się następujące licytacje za gotówkę:

Między godz. 9-12 przed poł.

- Przy ul. Widzewskiej 78: obrus; Rozwadowskiej 6: szafa; Długiej 172: bielizniarka; Teodora 101: 2 pary walców; Rzgowskiej 6: szata.

Miejski Urząd Sekwestracyjny.

Łódź, dnia 9 kwietnia 1919. 249-1

Salon Mod p. l.

„EUGENJA”

Cegielniana 42.

Poleca wielki wybór kapeluszy damskich oraz damskich modeli. Ceny przystępne.

Dr. Stefan Kopicński

Choroby nerwowe

Piotrkowska 118, m. 4.

Przyjmuje od 2-5 wiecz. w niedzielę i święta 10-11 r. 573-5

Dr. med. J. Leyberg

Krótko 5.

Choroby skóry, weneryczne i dróg moczopłciowych. Od 11-1 i 5-7. Pante od 4-5. 278-7

Dr. S. Kantor

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczopłciowych (niemiec płciowa). Leczenie promieniami Röntgena i światłem. Piotrkowska Nr 144, róg Ewangelickiej. Godziny przyjęcia: 9-2 rano 6-8 po poł. Dla pań od 5-6 p.p. 575-3

Dr. Ludwik Pinkus

wznowił przyjęcia.

Choroby wewnętrzne

(specj. płuc.)

Al. Kościuszki 13. Przyjmuje od 4-7 i od 6-7 wiecz. 150-18

B. właściciel zakładu stomatologicznego w Wiedniu

Doktor

R. Żurakowski

ordynuje w chorobach zębów przy ul. Piotrkowskiej 107 II p., codziennie od g. 2-4 pop.

Dr. Feliks Skusiewicz

POWRÓCIŁ

ul. Andrzejka nr. 13.

Choroby skórne weneryczne. Godziny przyjęć od 9-11 i od 5-7 i pół po poł. Pante 11-12 rano. 179-11

Amerykan

parokony w dobrym stanie, mało używane - do sprzedania. Wiadomość: ul. Składowa nr. 13 w lakierni Borkowskiego. - Cena przystępna. 226-3

SWIERZBE

KOMITET dla BEZROBOTNYCH

może otrzymać dla sprzedaży bezrobotnym następującą odzież:

- 2500 garniturów męsk. cąp. „Herkules” po z. mk. 47.- 1000 ubranek dzieci. „ ” „ 20.- 700 spodni wełnian. „ ” „ 48.- 600 „ „ „ 18.80

Bezrobotnych, chętnych nabycia uprasza się o zgłaszanie się do swych dzielnic zapomogowych z odnośnym zawiadomieniem. Jeśli będzie dostateczna ilość zgłoszeń, Komitet dla Bezrobotnych drogą publikacji poda dzień i miejsce sprzedaży. 240-1

Dom Transportowo-Ekspedycyjny A. Szumacher i I. Miętkiewicz

Łódź, Piotrkowska 64. Przedstawicielstwo: w Warszawie i w Herbach Pr. Zawiadania Sz. Kliencie, iż wznowił czynności w zakresie ekspedycji zagranicznej i krajowej wchodzącej. Załatwia cenie towarów zagranicznych, ekspedycję krajową, asekurację transportów, inkaso, formalności wwozowe i wywozowe, oraz przyjmuje towary na skład. 257-3

W sobotę, dnia 12 b. m., o godz. 8 wiecz. w lokalu Stow. z. Artystów i Zwalenników Sztuk Pięknych Piotrkowska 71 wygłosi literat Henryk Cymerman ODCZYT na temat „Malarze Ghetta”. Wejście dla członków mk. 1.- dla nieczłonków mk. 2.- Bilet służy jednocześnie jako bilet wejściowy na wystawę.

Instytut Roentgenowski

przy lecznicy Unitas, Puła 19 pod kierunkiem D-ra H. Goldberga. Prześwietlenia, zdjęcia i leczenie. Godziny przyjęć od 9-11 i od 4-6 pop. 242-10

Apretura i Farbiarnia Walfisz i Brüsch

w Łodzi, Zakątna 58/58 przyjmuje do prania i farbowania wełny. Fabryka czynna 6 dni w tygodniu. 097-3

Pierwszorzędna pracownia kapeluszy H. FRETT

Łódź, Rozwadowska Nr 1 obok Piotrkowskiej Przyjmuje do przefasonowania, prasowania oraz farbowania wszelkiego rodzaju kapelusze po cenach przystępnych. 608-1

Opłoczenia drobne. A. P. A. A. Polz biuń... A. A. A. Kupi... A. Meble... A. Łóżka... A. Meble... A. Meble... A. Łódźka... A. Meble... A. Meble...

Duży, frontowy, pokój, czesad... Fort-pian... Gazonierz... Kupa... Lo bardowa... Młoda... Ogrodnik...

Mebel... Motocykl... Obiady... Orna... Ok... Urządzenie... Prosięta... Poszukuje... Poszukuje... Potrzebny... Stenograf... Tapicer... Umjwalnie... Zgubiono... Zgubiono... Zgubiono... Zgubiono... Zgubiono... Zgubiono...